*Apoc. 4. 6.*

§. 10. Inuenit ementes, & vendentes &c.  
*Exhorret Deus in templo fieri mercaturam, ubi data munera, etiam gratis, est qui tamen illa despiciat.*

**A**liam profero rationem, cur Dominus ingrederetur in templum, flagellum assumpsit, eam nimirum quam signat D. Greg. L. 4. Epist. estque valde familiaris: vt ostendat, quam ægre patiatur, vt auaritiæ vitium intret Ecclesiam. V. Epist. 7. L. 9. bigue illam abominatur Dominus: at verò in templo illam execratur acerbius, nec vltimus patitur. Admirabilis fuit illa Amos vatis visio. Dicit: *Vidi Dominum stantem super altare;* quasi qui progredi velle: & qui fixam in templo illo Iudeorum antiquo sedem non haberet: hoc Dominus etenim nostris templis seruabatur; vel qui data o. era staret, vt intrantes in templum aspicerent super altare in set lun præ ab eo metaphora, qui existens in templo, templo vt pro placito suo & distinctè videat eos qui in templo sunt, & illud ingrediuntur, erigit se in pedes: & si fieri possit, locum ascendit altiore.

Et modo se Deus prophetæ videndum obiecit, stantem super altare: & hæc tibi debere præfigere cogitationem, quando templum ingrederis: quod Deus sit in altari, qui suos

in te reflectat oculos, teque usque ad intimas cordis rimas perferretur; consideret quoque, qualis coram eo ingrediaris, & quid sit; quod te huc adducat; & an tam impudens sis; ut venias domum suam; ut illi in faciem verpum ostendas, offendaque gravissimè (a) *Vidi Dominum stantem super altare.* Postquam omnes intraverant, & templum iam esset plenum, dixit Dominus propheta: sume flagellum & vi magna concute portatum carlines: ita ut superliminaria templi contremiscent. *Percutit e carlinem, & commoveantur superliminaria templi Domine, replicat propheta ad quid hoc? quid hic modo vidisti? Ego respondit Dominus, flagellum affluam; omneque illos hic presentes percutiam, ita ut nec parvus nec magnus hic sit mihi remansurus; & fide mea, quantumlibet huc illuc mittitur, que dissiugiant, illos ego comprehendam: omnes enim caput habent oppletum avaritia: *Avaritia enim in capite, omittit, & non solum eorum in gladio interficiam; non erit fuga eis.* Hucne cū avaritia veniunt? hucne cum cupiditate? Hucne desiderium intrant de variorum? quid ergo Domine, an illam non consuevisti perpetuo eorum videre pectoribus iradicatam? quid magis commune, quid n' agis familiarè? An non tu dixisti. *A minor usque ad major omnes avaritia student.* Verum est ut dicis, ait Dominus, atamen illam licet extra hunc locum dissimulem, in domo tamen mea minime patiar. Quare? quia lex huius domus ea est, inquit D. Gregor. quam ipse Dominus declaravit: *Gratis accepistis gratis date.**

II. *Avaritia in templo non admittitur, que dissiugiant, illos ego comprehendam: omnes enim caput habent oppletum avaritia: Avaritia enim in capite, omittit, & non solum eorum in gladio interficiam; non erit fuga eis.* Hucne cū avaritia veniunt? hucne cum cupiditate? Hucne desiderium intrant de variorum? quid ergo Domine, an illam non consuevisti perpetuo eorum videre pectoribus iradicatam? quid magis commune, quid n' agis familiarè? An non tu dixisti. *A minor usque ad major omnes avaritia student.* Verum est ut dicis, ait Dominus, atamen illam licet extra hunc locum dissimulem, in domo tamen mea minime patiar. Quare? quia lex huius domus ea est, inquit D. Gregor. quam ipse Dominus declaravit: *Gratis accepistis gratis date.*

III. *Est templum peccatorum misericordiarum Dei hic sunt peccatorum confessiones, hic sacra communiones, hic exhortationes, hic stationes, hic sua Deus largitur gratiam, hic scelera rite dispositis remittuntur; hic seipsum in venerabili tradit sumendum Eucharistia: hic divinum illud offertur in altari sacrificium, vultque Deus hoc in tabernaculo vniuersis scriba doctus sit qui dicat: *Gratis date.* Et quare Domine: tam vili tua valent bona: tam floccipendis te as merces, ut velis eas gratis distribui? Non ea de causa: eorum enim rantes est valor sit: *Omne aurum in comparatione illarum arearum sit exigua: sed quia cum tā pretiosæ sunt, eas homines tam parvi faciunt ut etiam gratis datas nolint accipere & ultra oblatas aspernentur.* An hoc verum non est quod tibi Deus istas offerat gratis suis misericordias, & illas contumax reijctas? Bene dixit hoc ipse summo doloris affectu, & contra nostram ingrati tudinē nō leui querela per os vasis illarum: *Tota die**

*expandi manus ad populum non credentem, & contradicentem.* Alia littera habet: *Ad populum nolentem.* Omnes obstupescunt ob id quod mihi accidit, ait Dominus: tota die expandi manus meas in iustas & liberaliter offerens meas diuitias ac inextinguibiles misericordias populo illi, qui etiam sic gratis oblatas accipere dedignatur. *Ad populum nolentem.* An non tibi Deus remissionem tuorum offert criminum in confessione, & illam recusas? An non te Deus sua gratia prouocat, & rogat, eam nihilominus aspernaris, pluris æstimans presantæ vilisque mulierulæ gratiam, & denarij, dæmonijque benevolentiam? An non te sæpius vocat, ut omnia eius bona tibi arripas, & seipsum in venerabili Sacramento, tu verò illum despicias, nec habere velis?

Graphicè nobis Isaias Deum descripsit (noto loquendi modo) vultu subtriliti, & doloris cordis intrinseci significatione cogitandum. *Et malum apparuit in oculis eius: quia non est iudicium, & vixit, quia non est vir, & aporia iustitiae: quia non est qui occurrat.* Hec autem est, quod Deus ut pessimum accepit, suisque diuini oculis reputat maximè detestabile: quod homines omnis sint ita rationis expertes, phreneticæ, insensati, ut bona summo perè appetentes, & ut illa consequantur, die noctuque laborantes, ea tantum quæ domo Dei continentur æstiment vilionis, nec sit qui ad eius recusat tormentum, unde rubore confunditur, conqueitur, & varias agitat mente cogitationes.

Iam aliquoties diximus, in Græco verbū illud *Aporia* esse valde significauimus: quo cū his aut ter S. viatur pagina, illud Interpretes in propria lingua dimisit, nec transliterat: significat autē hominem cogitandum, ignarum cōsilijs, quasi rubore suffusum: Nā mercatore sumit metaphoram. Aduertit quidam in hac ciuitate mercator, homines ambire hanc argento intertextam, quibus ornate vestiantur, notat autē illud quod passim venditur, esse falsum, quodque statim splendorem suum amittat, & æs esse videtur, quod nec ad horam perseverat, prare, & molestum, & ipsi qui illud deserunt laboriosum: quid agis? omnes suas exposuit facultates, & Mediolani iubet: textilem autē obryzo & argento laboratam, opere mirifico, tanto splendore coruscant, ut soli tenebras offundere videatur. Ex illa tenorem erigit magnificentia concurrunt omnes eam spectaturi, collaudant vnamines, valentque commendat, & cum de illa sermopes miscant, lætent admirabundè. Porro nullus

18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

nollis emit hinc fortitan paulo post hic palmū, alter media in vnam sibi dari postulet. Si videns iustior ille, quod nullus sit qui pecunia illam sibi comparet oculo domus suae schedulam afigeret in omnium oculis, quæ litteris Gortis id est capitalibus hoc præferret, Gratia hæc omnia bona conceduntur ei, qui illa voluerit, & nihilominus nullus accurreret: hæc adterrens telam vnam manibus apprehendens, nunc hunc, nunc illum vocaret illamque vltro offerret, dicens, Hæc sunt, hæc illi: quia gratis illam configno, & omnes illum cum ea in manibus præterirent, nec esset, qui vellet accipere, at idem autem omnes dicentes: certe pretiosa est illa Domine tela, verum tamen tibi remaneat: nos enim aliam adulterinam optamus, multo licet nobis pretio constet ac labore: quanto vir ille stupore ac pudore perfunderetur ac merito conquereretur, dicens. Adsit mihi Deus: an est illis hominibus iudicium? Num sensibus constant integris?

VII. Christo applicatur

Hoc Deo nostro contingit. Nos aduertit bonorum esse cupidissimos: adulterina illa sectamur, peritura, vilia, lingua instar palmæ: extensa pro illis sudando, ad illa, anhelando. Quam auhelus ad quatuor asses auarus adspirat? quam cupidus honorum ardello, vt honoris punctum, vel granum allequatur dignitatis: quam crebro ægrotus ad famiatiem suspirat? quam diligenter insudat Regis inimicus vt eius sibi gratiam conciliet, & de manibus eripiat. Prætoris nostri miseretur ditissimus ille mercator, & officinam apertis bonis suis refertissimam, bonis inquam celestibus, dignitate filiorum Dei, culpam indulgentia, gloriæ magnitudine, & omni substantia, cunctisque Dei diuitis in venerabili Sacramento. Quisquis, & quam sincere clamat vt veniant ad tentorium suum: Venite ad me omnes,

Matth. 11. 28. 29. Isai. 55. 1. 2.

qui laboratis, &c. Omnes sitientes venite ad aquas. O vos omnes qui bona tam auide sitis, vt exanimis post illa ciseris, ad officinam meam properate: hic enim ea inuenietis vera, substantia, solida, tanto terrenis his meliora, quanto est à terra caelum eminentius. Domine num caro vendes? si namque sic est, pauperes sumus, pecunie nobis desunt, forte tertium habemus, & hoc quidem indigemus, vt hic in terra vitam inuolumes transigamus. Nequaquam, inquit Deus: Nec enim à vobis aurum exposito vel argentum quia gratis ea distribuo. Qui non habetis argentum, properate, emite, absque argento, & ayro, & absque ulla commutatione. Hoc voluit vt omnes intelligerent, quod gratis gratia suæ re-

las concedat formosissimas, illas virtutum gemmas, illas Sacramentorum diuitias ineffabiles: ad illas inuitat, & ex gratia gratias offert celestes: nihilominus aduertit, quod quamuis, quotquot sunt, eas magnopere extollant, pretium ac dignitatem agnoscant, ac protestentur valorem eorum longius excedere omnem auri vel argenti, vel eorum quæ mundus possidet æstimationem, nec vllas esse diuitias superiores, aut fortiori beatiorum quam illas possidere: verum tamen nullus eas expositat, imò nec quidem vltro delatas concupiscat. Hæc qualem ignominiam, qualem illi charissime inferis confusionem, dum videt quam vili pretiosissimas has merces æstimet. Obijcies: Pater, hæc ego non dico, & hoc à me Deus auertat. Non dico, me illas nolle, sed non posse: incumbit enim mihi rebus alijs refectis intendere ad vitæ subsidium, si namque à communiōne abstincō, varijs occupor impedimentis, si differo confessionem, alia occurrunt negotia, si sacro quotidie non intersum, alijs turbor distractionibus: Memris, o proditor, non hæc est illa ratio, sed defectus promptæ voluntatis.

VIII. Obiectio

Occurrat tibi quod alias expendimus, de per magno illo Rege, qui magno sicum, ac celeberrimum inlituiti communiū, vocauitque multos, & hora conuicti iam imminente misit seruos vt inuitatos ad epulas conuocarent. Nullus eorum adeo perfrecta: Ironis fuisse perhibetur, vt dicere præsumeret: dicit Regi: nolo venire sed, *exoptat omnes simul excusare*: Hic quia villam euerat, alter iuga bonum, ille quia uxorem dixerat: omnes decebant dicit Regi nostro, tantum libenter recipetam beneficium, at tamen deest voluntati potestas: *Rogo te, habo me excusatum*. Hoc illi replicat: ac Spiritus S. qui eorum corda clarius intuebatur, clarius loquitur, & de illis testatur quod. *Noluerunt venire*: quia in rei veritate neglexerunt illud recipere, ad quod illos inuocabat, quia recipere noluerunt; si namque voluissent, nullo poterant negotio pro tantillo tempore illud intermittere, quod dicebant sibi peragendum, sicut in rei veritate illi d omitterent, si eodem tempore quidpiam illi palato sapiens: aut lucri commodum aliquid offerretur. Qui dicere intendis? Declaro tibi, verum esse, quod non dicas, quod bona nolis, nec merces accipere, quas tibi Deus est bonæ offert liberaliter, quinimo dicis, quod illas velles accipere sed quod dicis quod non possis, quod, quia negotijs alijs implicaris, tua non possis peccata confiteri, & propter societatem

Luc. 14. 18

Matth. 22. 3

IX. Defectus voluntatis

cum altero. quod nequias inquit augere sacrificium, ob nescio quæ negotia, quibus occuparis panem non liceas tibi sumere coelestem. Porro verò verius est, inquit Spiritus S. quod Dei dona non recipias, quia recipere illa non vis: illa etenim quæ producitur ex exultatione, in aliud posses tempus differre commodius, sicut de factis faceres, si ex alia parte tibi lucti offerretur occasio.

Matt. 23. 37. X. Christi dona nobis offeruntur. 2. Cor. 5. 20.

Quos volui congregare filios tuos sub alas & nolisti: Tibi offeruntur, tibi dantur, tibi Dei bona proponuntur, & nec illa concupiscis: te rogant, te movent, te adiutantur, ut illa capias, & illa negligis. Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortantes per nos, obsecramus pro Christo: reconciliamini Deo. Sum inquit Apostolus ut legatus Christi, & Christus ipse est, qui per me loquitur, & quod agit, illud est: quod roget te, & ego eius nomine, & per eum qui est, vos obsecro, eius gratiam recipite, eius amicitiam, eius misericordias, illi in amicum vobis sumite: considerate, quam sit ad hoc idoneus, perpendite quod perfectas facere noverit amicitias. Tu videris, an hoc quod tibi defertur, concupiscas? verum quidem est, quod ais, pretiosa esse procul dubio huius officinæ bona, verasque esse divitias, & nihilominus illas desertis, etiam à rogantibus oblatas. Quam confusus, quis dixerit, p. vest nunc hærere Christus, & de tua impudentia pudibundus? Aperitatus est, quia non est qui occurrat.

Luc. 10. 9. XI. Cur Apostoli sine pera mittantur. Matt. 10. 8.

Hinc tibi constabit, ex D. Grego. modus ille, quo Salvator suos Apostolos misit hæc bona alijs oblaturos: *Etiam dicite: quia appropinquavit in vos regnum Dei.* Per mundum uniuersalem prædicare, annuntiare, iam in terra erectam esse officinam omnibus Dei bonis affluentem Domine, quo modo proficiscantur hi præcones, ista nuntiantur? *Nolite portare fusciculum, neque peram, neque pecuniam, neque aurum, neque argentum in tonis vestris, gratis accepistis, gratis date.* Videant vos statim ab initio bonorum illorum meorum non esse venditores, sed quod illa gratis exhibeatis. Illico sciant omnes, quod opus, minime sit, illa argento auroque soluere, & quare, Domine: quia si vel assẽ ab eis quæsieris, nullus emet aliquid, gratis oblata non volunt habere, vide quid facturi sint, si ab illis pretium postularis.

XII. Simonis Magi peccatũ grauißimum.

Hinc in D. Petro tanta oritur indignationis ratio contra Simonem Magum. Accedit male dictus ille, & miracula stupens Apostolorum parata potestate, quod impositus tantummodo manibus descenderet in illum vel illum Spiritus Hieron. Bap. de Lanza Tom. III.

S. in ignis forma visibili, vel alio modo, diuina sua dona gratiaque communicans: unde non parcam offerens D. Petro pecunie summam, sic ait: hos tibi sume denarios & hanc mihi, qua polles vende potestatem: *Obtulit eis pecuniam sicut ait: Date mihi hanc potestatem.* Vah te proditor, te, tuamque pecuniam diabolus auferat: quia hoc sensisti, quod in hac Christi officina, bona eius denarijs distrabantur: *Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam denum Dei existimasti pecunia possideri.* Non Dei sunt cogitationes tuæ cogitationes, sed multum inter se discrepant: *Cor tuum non est rectum coram Deo.* Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si serue remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. O Dei Apostole, quomodo ut dubium proponis, num forte Deus hanc iniquam remittat cordis cogitationem, ac mentis intentionem, si penitentiam egerit, veniamque postulat, quis, sicut tu, nouit, nullum esse peccatum, non solum cogitationis, sed etiam operis, quod Deus non remittat per penitentiam: declarare voluit quam enor. Vix remi Deum offendant crimine, qui de donis Dei pecuniam sibi conatui aggregare. Illud tantummodo cogitare tam est coram illo execrabile, ut D. Petrus iudicet, hoc à Deo remitti posse valde difficulter.

Ado. 8. 8.

XIII.

Quia non letis est offensa Dei gratis ea nolunt homines eius dona, & illa sumunt, si pro illis pecunias debeant erogare? Quoties cogitavi, si pro audienda vna missa à te pretium vnus regalis exigeretur, sicut pro comedia, si ad lucrandas stationes duo exigerentur: si ad audiendam & recipiendam doctrinam Euangelij portatus adstaret, qui medium lulium à te requireretur, quis frequenter concionem? Modo tam instanter rogati, tot campanarum pulsu excitati, tot præconum vocibus inuitati, tali quali cernitis adestis difficultate, quid esset si pretium postulareretur? Ideo, qui templum ingrediuntur cum pecuniis & auaritia, Dominus illos exturbat, velut honoris sui hostes infensissimos.

§. II. Nummulariorum effudit æs. Zelo Deus æstuat nec unquam societatem aliorum admittit Deorum, & eade causa illum Romanum admiserunt.

D. Euangelista liquidò notis facti, huius adeo insoliti in Christo tradit. rationem, quodque à mansuetudine, illius tãtoperẽ discrepare videbatur: Dicit hæc ex zelo proe-

P msa

nullo enim discipuli eum viderunt, tantam  
 in magistro suo mirati nouitatem zelo ductum  
 aduerterunt. Recordari sunt vera discipuli: quia  
 scriptum est: *zelus domus tua comedit me.* Sumitur  
 ex Psal. 68. in quo videtur Dauid locutus fuisse  
 de Christo Domino nostro. Aduerbium illud  
 vero quod addit Euangelista, est hic sicut aduer-  
 fatium & merito eodem vitium in hac occasione.  
 q. d. Eo tempore, quo Christus, & quosdam  
 caedebat, & alios de templo propellebat, velut  
 canes, quando omnes stupore pleni hzerebant  
 attoniti, nec mysterium valebant huius actionis  
 intelligere: quinimo potius eorum quidam hac  
 de causa Christo videbantur indignari, nihilominus  
 Apostoli nihil ex illa sinistra iudicant, nec  
 quidquam suspicati sunt, nisi quod in Christi  
 non parum redundet satisfactio nem, sed  
 recordari sunt eius quod Dauid dicente Spiritu  
 S. in illo Psalmo cecinerat, & in eo hanc modo  
 completam esse prophetiam intellexerunt.  
*Zelus domus tua comedit me.*  
 Est autem zelus affectus ardentissimus, qui se  
 ostendit impatientissimum ad differendam execu-  
 tionem, qui summa diligentia procurat, omne  
 illud quod ad diuinum spectat honorem, & se  
 fortiter opponit illi quod ei videtur derogare,  
 sic ut quiescere non possit donec illud euertere-  
 rit: honorque Dei in sua auctoritate saluus sit  
 & incolumis: ut autem hoc assequatur, non ha-  
 ret in humanis respectibus; nec mundi vetetur  
 potentissimos, qui sese illi possunt opponere ad-  
 uersarios, nec eum vis aliqua quo minus exe-  
 quatur, intentum remoratur. Proceedit hic affe-  
 ctus ex amore Dei, & qui illo feruescit, res ag-  
 git adeo insolitas, quando Dei honor periclitatur  
 quae tantam in videntibus causant admira-  
 tionem, ut hzereant attoniti. Talis in Aod com-  
 mendatur zelus, qui conspicuus idola, quae Rex  
 Moabitum sacrilegus Eglon crexerat in Gal-  
 galis, in illum insurgit, iram gladium arripit,  
 illum perfodit, soloque profertur interemptum.  
 Nec ab similibus huius fecit ille Zeli feror in Phi-  
 nees filio Eleazari, qui, notatore D. Amb. icu v-  
 nere me fecit zelus meus. Cernit dux ille populi  
 Israel, Moyses spectante, totoque populo aistan-  
 te quandam de filijs Israel lupanar ingredien-  
 te, ut cum meretrice Madianitide fornicetur Deu-  
 que offendant non minime, diuino concitatus  
 honoris zelo, de medio surgit multitudinis, ar-  
 cepto pugione nihil moratus ad interiora pene-  
 trat cubiculi, in quo Israelitam, cum Madianiti-  
 de in flagranti reperimentu delicto perfodit. Quod  
 cum vidisset Phinees, filius Eleazari, filij Aaron, sa-  
 cerdotis, surrexit de medio multitudinis, & arrepto  
 pugione ingressus est post virum Israelitam in lupanar,  
 & perfodit ambos simul. Fuit autem hoc opus  
 adeo Deo acceptum, ut propterea iram suam de-  
 miserit, furoremque sedauerit, quo contra filios  
 Israel grauitate exanderat. Et occisi sunt viginti  
 quatuor milia hominum. In signum, quod iam  
 placatus esset, nec ultra contra filios Israel exa-  
 cerbatus ut ipse Dominus Moyse declarauit: De-  
 xit Dominus ad Moysen: Phinees filius Eleazari, fi-  
 lij Aaron sacerdotis, auertit iram meam a filijs  
 Israel, quia zelo meo commotus est contra eos.  
 Huic adiungo feruidum Eliaz zelum, quando  
 vocem attollens honoris Dei propugnator ex-  
 clamat: *Zelo zelatus sum pro Domino.* Et illo ve-  
 hemētius aestro diuino percussit falsos illos oc-  
 cidit prophetas Baal: & in huius iacitoris met-  
 cedem, si credimus Ambrosio, raptus est in para-  
 disum. Hunc quoque Zelum eodem modo de-  
 monstrauit dux strenuissimus Marthias qui  
 animo motus virili omnem ilam populi turbam  
 excitauit, contra impia Regis Antiochi sacrile-  
 gia stans inuictus. Illos omnes qui pacifici ac  
 clementes habebantur, zelus ille honoris Dei  
 permouit, ut talia patrauerint praeter morem in-  
 sulta, quae audientes in summam raperent ad-  
 mirationem. Et omnium horum zelum superauit  
 Saluatoris nostri zelus, qui honoris paterni  
 propugnator erat acerrimus: si namque zelus  
 effectus sit amoris, sole claris patet, quod cum  
 charitas & amor Christi erga Patrem suum eter-  
 num sit infinite feruentior illo, quo flagrant om-  
 nes sancti, & omnis ille omnium sanctorum simul  
 in comparatione amoris quo Christus ardebat,  
 sit instar minimae scintillae ad ignem maximum  
 comparata, necessarium esse debebat Christi zelus  
 efficator illo, quo sancti omnes vniti actuane-  
 rant. Quod si illi supra commemorati tam inso-  
 lita facinora perpetrarunt zelo permoti, quo fer-  
 uebant, honoris Dei, extra dubium est, quod idem  
 ille Redemptorem nostrum ad multo his praecariora  
 propellere deberet. Et ita demonstrauit  
 hac in occasione, ut ea videatur facere, quae na-  
 turae suae sunt repugnantia, indignaque clemen-  
 tia, cum ipse proprijs assumat manibus flagel-  
 lum eoque feriat templi profanatos, nec a  
 cepto desistat donec omnes templi foribus eli-  
 manant.  
 Zelus, leo dicitur fortissimus: quia nulle sunt  
 vires, quibus conuictus mansuescat. Zelus & fu-  
 vor viri non parces in die vindictae, nec acquiescet  
 cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione  
 dona plurima. Quando quis vir est animo, ac  
 dignitate

I. Aduerbium (vero) hic significat  
 II. Quid sit zelus.  
 III. Probatur in Haod zelus. In illud Psal. 118. Tab. vere me fecit zelus meus.  
 IV. Phinees Zelus. Num. 25. 8.

Na. 25. 10.  
 V. Elias Zelus. 3. Reg. 19. 10.  
 IV. Mathias chias Zelus.  
 VII. Christus omni- bus Zelus.

VIII. dignitate sublimis, si sponsam eius offenderis eum minime placabis, totum licet ei mundum tradideris. Virum, qui laudatur conditione esse Angelus, si inuenias turbatum, commotum, et leo furentem, obstupesceas, dicat alter: ne miretis, inuenit enim qui coniugi suæ voluerit illudere: qui libet furor tibi videtur exiguus. Quoties quis aliquid comedit, hoc in eius vitetur naturam. Partem comedis arctis, digeris illam & in naturam transmutas hominis. Leo discerpit ouem, in leone in illam transmutat, & vires illi & esse tribuit leonis. Agnus Christus est manifestissimus: paulo superius hoc D. Ioan. indicarat: *Eccæ Agnus Dei. Postea conspicit, quod eum tangant in eo quod charius habet: illi Zelus comedit leoninus feruentissimus in leonem mutatur rugientem, fortem ac terribilem. Contra quos rugiunt hi Zelosi feroces? Singulariter notat D. Euangelista efferverisse contra negotiatores & camplores, qui ad mensas suas residebant, & in pecunia, quas in illis habebant. Vnde in illos rigore ostendit strictiorem, quos flagro cecidit, & mensas ac pecunias hinc illicque per pavementum templi dispersit. Nummulariorum effudit as, & mensas subvertit.*

IX. Hi maxime Zelum eius excitant, animumque pronocant, mercatores videlicet in mensis suis residentes, & denarii quos in ipsis collocant in templo suo. Non dubito, quin illi in mentem venerit, quod pecunia idolum esset in mensa expositum, sicut in altari, quodque mercatores coram eo prostrati illud in templo ibidem adorarent. Deus adeo Zelosus est, ut hoc nomine voluerit principaliter insigniri: *Ego sum Deus Zelotes, Deus amulatores.* Sicut autem maritus, qui talis est, societatem non patitur alterius, lotes est sic nec ipse Deus illam perpeti dignatur. Hoc Exa. 20. 2. ptimum principium ac fundamentum populo Deuter. 6. 4. suo proposuit, quod ipse solus esset, quem videri habere, ac adorare deberent: *Audi Israel Dominus Deus tuus unus est. Non habebis Deos alienos coram me. Ego sum, popule meus, Ecclesia mea, sponsus tuus legitimus, alium esse non oportet, sed nec est Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruiet.* Huic accedit, quod videns à populo suo excauerit: (nostro loquendi modo) ut nullus sic maritus moueretur, si quando propria comur ad alium oculos suos fordistraga conuerteret: vnde tunc temporis eum generationem vocavit adulteram.

Prosequitur D. Aug. difficultatem non minus curiosam, quam grauem, scituque dignissimam. Quid causæ esse possit, cur Romani, insuper & omnes per totum mundum infideles nati. Cur Romanam Deum Israel adorant: *Eorum sententia manifesti sunt, omnes Deos colendos esse sapienti.* Credebant Deum enim: quod sicut nomini sapienti conuenit, ut Israel non amicitia sedere eorum, uellet cum cuiuscumque adorantur Republica potentissimis, & cum eis firmam d. Aug. inerat societatem, ob varias quæ passim occur. Lib. 1. de Consequ. nibus dijs cuiuscumque gentis aut nationis fœ. Euange. 1. dera sociarent amicitia. Hoc Romani, ipso D. 17. 9. Leone assertore, obseruarunt ita tenaciter, ut in Tom. 4. hoc non minimam suæ Religionis sollicitudinē impenderint: ut enim cæteris Roma nationibus imperabat, ita in illa cunctarum dij nationum colebatur. Cuius pœne omnibus (sic ipse) dominaretur d. Leo. gentibus, omnium gentium seruabat erroribus, & Ser. 1. Nam magnam sibi assumptisse videbatur Religionem, quia tal. Apost. nulla respuebat falsitatem. Athenienses qui inter Petri, & mundi sapientes palmam præferrebant (ubi Aca. Paul. demia habebatur celeberrime, singulariter ea de XII. causa ab eis Minerva colebatur, dea sapientiæ. Athenienses ut declarat ipse D. Augustin.) hoc ita mordicus se obtinuerunt, ut testetur Oecumenius quod non solum omnes adorarent Deos, cæteris nationibus colebant cognoscerent, sed insuper & altare exerceant, ignoto etiam igno Deo consecratum, ut si forsitan aliquis alius su. potior. perisset. illis ignotus, eorum cultu nequaquam Lib. 1. 8. de priuaretur: consuebant enim conueniens esse, eius. c. 9. omnium sibi deorum, nullo excepto beneuo. In ca. 17. lam captare amicitiam. Et eo sensu declarat id. Act. quod scripsit D. Lucas de ara quam erexerant in Areopago, inter alias varijs dijs nominatis ac cognitis constitutas: *Ignoro Deo.* Hinc multan. Act. 17. 23 do processit Deorum, de qua D. August. quidam. XIII. erant dij scilicet & cæteris eminentiores, scilicet Vnde tã. uiginti: duodecim viri, & octo mulieres Iuno, ta. deorũ Iupiter, Mercurius Saturnus, &c. Alij minores, multitudine. eorumque tanta multitudo, ut muscarum numero. do. rum longè superarent, ipso D. Augustino Lib. 1. de Ciuil. c. 2. teste.

Quærit igitur D. August. quid causæ fuerit, siq. 16. 5. quod Gentiles omnium nationum Deos honorantes, numquam altare vel templum erexerint ac consecrarint Deo Israel. Cur à numero ceterorum esse reiectus est? Si sit, quia nullam de ea habuerint notitiam, est impossibile, cum notitiam haberent populi Dei, eiusque facinorum, & quid plura? Notissimum toto orbe templum erat Dei Israelitarum quem omnes metuebant: noverant enim omnes, quod Rex Israel potentia præfulgeret, & aperte hoc prædixit vates regius: *Deus in domibus eius cognoscatur.* Ecce Ps. 47. 1.

38

*Ps. 47. 4. Reges terra congregati sunt, conueniunt in unum, ipsi videntes sic admirati sunt, cantabant, erant, eorumque tremor apprehendit eos. Si sit, quia illum timebant, ut seuerum scelerum vindicem:*

*D. Avens, non est hæc ratio (inquit D. Aug.) cum non honorandi quia Dii, quos magis honorabant, erant Consens. illi, quos magis timebant, & si quosdam colebant, ut sibi beneficerent, alios autem honorabant, ut sibi malum inferrent. Marcus Varro vnus ex illis, & quidem eorum omnium sapientia clarissimus, op natus est, quod Deus Israel esset Iupiter. Varro quo doctorem apud se meminisse inueniunt, Deum Iudæorum, Iouem putauit. Ita D. Augu. Nihilominus nunquam ipse, aut alius affirmare ausus est, quod sub illo nomine colebant Deum Israel, semperque mos inoleuerat, ut cunctis mundi dijs Iouis adolentes, hunc solum non honoratum omittent: cum tamen eius esset illis cognitæ celsitudo, & summa per experientiam notissima potentia, quam quotidie inter manus habebant ipsi, cæterique mundi Monarchæ, sicut varijs in occasionibus S. litteræ commemorant.*

*XIV. Ratio D. August. ea sunt, quod Gentiles, nominatim primaria autem Romani, stricte sententiam, legem ac decretum obseruarent illatum ab eo latum, cui palmam inter sapientes sapientie deferebant, nimirum Socrate: dicebat hic, quod quoscumque in numerum recipere deorum, illos eo modo honorarent, quo ipsi desiderarent honorari, Et sic se res habet: cum enim Dii illi, dæmones essent, eorum vnusquisque suam adorationis ac cultus methodum normamque præscribebat. Hic legem statuebat, ut tali ac tali sacrificio coleretur alter illo vel illo, hic tali vel tali tempore: quia dicebat Socrates: si, quando ad epulas quosdam inuites amicos, huic ad laboras, ut cuique quod saluæ suæ placeat apponatur; multo magis hoc Dijs indulgendum. Igitur quam primum quempiam in Deum canonizabant ac extollebant, ilico interrogabant. Videamus quid Deus iste quoad cultum suum præscripserit, quo possit velique honorari. Quando iam statutum erat Deum Israel cæteris eius annuerare, hoc inquirebant; & occurrat illis, quod primum decretum illa regula, quam à suis exigebat cultibus, hæc esset, ut ipse solus ac vnus Deus haberetur, & ceteris adoraretur. Deus vnus Deus vnus est. Videte quod ego sim solus. Quo audito aiebant, si hunc in Deum recipimus, ceteros ipsos oportet amantemur: præstat igitur, ut hunc solum non recipiamus, quia socios alios non admittit,*

quam a iis omnes, qui sibi mutuo non contradicunt, sed in vno eodemque Templo, in via eademque Republica optime conueniunt.

Erant illi dii diuinitatis latrones, ex eorū m. Philo. 2. 6. meto, quos D. Pau. indicat: illam etenim quam Xv. sibi arrogabant, meto sibi furto rapuerunt. Hoc Dii diuinitatis interdiscriminis inter domus vel horti alicuius legitimum Dominum, & furem, quod fur fures, vnus alterum non expellat, nec illi se ferox opponat, modo ipse partem habeat ex furto. Parū Similitudine refert furi, qui ex illa parte domum tuam ingreditur, hoc in eius non cædit detrimentum: non sunt enim propria eius facultates: nec furem hoc arguit, qui per hos parietes in hortum tuum descendit, quod alter per alios irrepit ac depredat, tantummodo ipse habeat, quod auferat: quia hoc quod alter diripit, non ipsi hoc abtulit, nec fit ipsi iniuria, cum proprium eius non sit, quod alter est depreddatus.

Tu vero qui Dominus omnium es, quæ in domo tua, ac horto continentur, neminem pariteris furem: sunt enim tua omnia, & quidquid ex illis perit, in tuum vergit detrimentum. Illi Gentilium dii, fures erant & latrones. *Omnes 18m. 10. 8. XVII. Dii vana quoque venerunt, fures sunt & latrones, & in domum ac esse diuinum intrabant a ferendo, 12. Dii vana diuinitatis assumebat, sequæ eiusdem esse Deum facta, ut Metecurius alter fortis diuem & buccina, bat quod eam tribueret, & Mars dicebatur: ille potentia se Deū mentebatur, quem Iouē nominabant. Hæc effuriebat, quod ipsa esset quæ corporis efficeret organizatione, & Libera dicebatur, quæ ad Natiuitate auxiliatrix accurreret, & pusionē in lucē autalque produceret, & Lucina vocabatur: altera quod pueruli pedes adgressu solidaret, & Statilina scribebatur. Quidā potentiam in mare sibi vendicabat, & Neptunus dicebatur, alia in acre dominatur, quam Iunonem vocabant, alius in superficie terræ, quæ Plutonem dicebant: alia in terræ cauernis: hæc fingebant Proserpinam: hic tempora dirigebat, & Saturnus erat, ut eleganter exponit D. Aug. Numquam alius alium perturbabat, nunquam molestiam inferbat, nunquam impediobat: tu ex hac parte, ego ex altera sumus, omniaque diripiamus. Tribuant tibi diuinitatem, sicut & mihi pariter attribunt. Honorant te colantque ut Deum, non repugno, modo me simili-*

similiter vt Detim colant & adorent. Porro Deus Israel, erat Deus, & Dominus legitimus, ad quem tota spectabat diuinitas, idcirco vt iuriam habebat sibi factam, & reuera talis erat, si quis vel dragmam sibi illius arrogaret.

**XVIII.** Hinc est, quod nunquam patienter eum ferre poterit: qui vela mille leucis esse diuinum superbus affectaret. Angelum, quem adeo perfectum creauit: quia vel vnica cogitatio mentem eius momordit, non vt Deus esset absolute iam enim intellectu suo Angelico hoc esse sciebat impossibile, sed solummodo Deo similis: dixit enim: *In caelum conseruam, & similia ero Altissimo*, de altissimis precipitant, vt de celo ad inferni conuerit abyssum nunquam deorsum surrecturus: *Videbam Sathanam, sicut fulgur de celo cadentem*. Herodes Rex die quodam populo concionaturus, regio decorus prodijt vestitu, qui dum loquitur in vestem eius solis radijs ita resplenduit vt velut in speculo repercussus totum locum illustraret, qua de causa populus adulator, & idololatria deditus, voces cepit extollere, eumque vt Detim proclamante, ac Dei nomen illi vt ipse bene merito affingere: quia vero placidas huic adulationi praestitit aures, ilico aduolat Angelus, eumque tanto percussit impetu, vt eum prostrauerit qui a veribus vndeque corosus infansulo nimis funere animam exhalauit: *Consumptus à verbibus exspirauit*.

**XIX.** Numquam aliorum Deus Deorum admittit consortia. Hinc factum est vt hoc crimen omnium grauissimè pateretur, quod populus suus aliorum admittit Deorum adorationem: erant autem hi Zeli, quibus Zelabat Synagoga, erant hæc querelæ frequentissimæ, quibus contra illam per omnium ora Prophetarum exposulabat: quia sicut sponsus coniugi suæ desponsatus, cum ipse solus eius sit maritus legitimus, nullam ab ea iniuriã accipere potest grauiorem, quam si seipsum alteri tradat: ita similiter, hoc erat grauissimum Synagoga crimen Deo per fidem desponsatæ, quod alios Deos aduicera cognosceret. Hoc in eo (more nostro loquamur) Zelum exciuit mortalem: & sunt illæ querelæ non vulgares, quas ea de causa Deus exponit contra Synagoga, sumens metaphoram ex eo, quod vir cum vxore sua agit, quando inuenit, quod se alteri lupam tradiderit, si demque marito violauerit.

Modo capies rationem Zeli, quem tam expressè per Ezechielem ostendit. Detinebat Deus populum suum, tristi duraque admodum in Ba-

bylonia seruitur: languentem, Propheta Deus instanter deprecatur: Domine, qua de culpa tale supplicium & tantus rigor? Propheta: quia his plura merentur. Vt autem hoc Propheta pateat, apprehendit eum, & in Spiritu adducit in Idolum Hierusalem, & coram templi vestibulo statuit. Deus Intuetur Propheta, ad templi ingressum altare execratur, conspicit in quo erectum erat idolum, Deus gentilium. En Propheta, hoc patior impatienter, quam acerbè (quæso) ferret hoc vit aliquis, qui coniugem habet quam vnice diligit, & pupillis oculi sui habet chariorem, si eo spectante, proh nefa! scortatorè amplecteretur? *Bras stant. Ezer. 8. 3. tum idolum Zeli ad prouocandam amulationem, quæ illarum erectum idolum satis informe, vt Dei viscera Zelo feruentissimo commoueret, quia illa Deus habuit nostro loquendi modo tan enim peruersa fuit Indæorum Synagoga, vt in ipso Dei templo idola statuere non vereretur. Quid ergo in domo mea (exclamat Deus) mihi in faciem aduoluer, idolum & qua ratione hoc perferam?*

Hæc erat illa non minima querela: *Iuxta me Isa. 7. 8. discoperuisti, & suscepisti adulterium*. Grauiorem non potest committere coniux impudentiam, quam præsentem marito adulterio consentire, manûque comprehendere gannionem, ac in eiusdem mariti sui lecto lupa collocare. O Vates, num foret iudicis me siue causa tam grauitate exacerbatum? Nec quidem pro crimini grauitate commouetur: si pro demerito puniendus esset populus talis esset mihi mulier seruo trucidanda. Patet hinc Deos falsos supra modum diuinum excitare Zelum, & quidem coram eo adoratos, in proprio templo diuini cultus honoribus: est enim hæc talis ignominia, vt Deo inferni non possit acerbior.

**§. 12.** Effundit & c. Pecunia habebatur vt Deus omnium supremus, & que grauiorem in Deo prouocat Zelum, eumque hac in occasione commouit.

**N**oueris ergo, concludit D. August. quod idolum, seu falsus Deus, qui Deum ad Zelum excitat seruentiorem, fuenit pecunia: Tanto namque grauiorem in Deo causa: sicut 11. sabet amulationem illorum Deorum aliquis I. quanto illam homines honore colebant super Pecunia noti, & diuinitatem adscribebant eminentiorè. Deus Altior diuinitas, cui vires & partes eius Gen. erat præsentes adscribebant, erat illa quam Deo pecunia maritus.

rum, vel denariorum attribuebant, hinc supremam, primamque consecrabant diuinitatem. Quid est Deo proprium? Esse omne bonum, & in se comprehendere omne bonum. *Bonum omne*, ait idem ipse Moyfi. Cui hoc primario deferebant, pecunia erat. In mundi primordio (teste Aristotele) vivebant homines: cambijs & permutacionibus: qui triticum habebat, ex eo dabat illi, qui vno abundabat, hic vero in cambium vinum refundebat, furor calcetorum calceos dabat, pistori, pistori autem panem illi retribuebat. Verum experientia docuit quod alimentum non esset sufficienter distributum: quia aliquando, qui triticum habebat, & vinum optabat, neminem inueniebat, qui triticum vellet, & ineps vini remanebat: ad hoc indicatum est quid aliud debere institui, quod congruum esset & aptum quibuslibet rebus permutandis, ut illo quisque nullo negotio posset obtinere quicquid illi opus esset: hoc autem fuit pecunia: pro illa tribuebant panem, & vinum, & oleum, & vitem, & quicquid singuli voluissent.

Exod. 33. 19. *Ethi.* l. 5. *Ethi.* 63. II. Pecunia substituta est cambijs.

III. Pecunia cur vt Deum adorant.

Hinc ceperunt homines suspicere pecuniam, velut quiddam in quo cuncta terrae bona comprehenduntur, ac sibi persuadere, quod ille qui pecuniam haberet, omnia haberet: illa namque comparabat sibi cibum, potum, vestitum, vitaeque subsidia. Pecunia vir emebat generis nobilitatem: pecunia delicias, obtinebat incolumis, medicum & medicinas, & in infirmitatibus obsequium. *Genus & formam regina pecunia donat.* Ex quo factum est, vt pecuniae sublimiorem attribuerent diuinitatem, quam ceterae eorum multitudinis: si namque ex illis, iuxta eorum sententiam hic mari dominabatur, ille telluri, hic pani, ille vino, oleo ille, paci alter, alter bello, pecuniam omnibus notabant imperantem. Firmiter autem credo hunc esse legitimum verborum Apostoli sensum: *Auaritia qua est simulachrorum seruitus.* Quamuis enim SS. Patres millenas hic adferant expositiones, haec tamen bona est. Est auaritia idolorum seruitus: vt enim idololatrarum millena colunt idola, quibus seruiunt, quaeque vt Deos adorant, quaedam ad hoc, alia ad aliud, ita auarus pecuniam adorat, quasi illi videatur, quod plenam habeat diuinitatem ac potestatem istorum omnium vniuersalem, & hoc eo modo, vt in hoc vno omnes includat falsos Deos: & soli pecuniae eum tribuit honorem auarus, quem infideles cunctis dijs suis adscribebant. Idcirco loquitur Apostolus in plurali: *Simulachrorum seruitus*, q. d. soli pecuniae eum tribuit homo honorem, & obsequium, quod

Colos. 3. 5.

IV. Auaria cur dicatur simulachrorum seruitus.

reliquae simulachrorum multitudini. Percunctatur D. Augustinus, quae ratio detur cur Gentiles, cum tantam haberent Deorum colluuiem, vnum panem dedicatum, alterum vino, alium leguminibus alium potibus, aibus alium, vt diximus, non crederent Deum particularem pecuniae? Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio nomine non censuerint, sub nomine tamen Iouis eum coluerant: hunc singulariter appellauerunt Deum pecuniae, erat etiam illis domesticum, quod Iupiter Deum esset omnium supremum, & qui prerogatiua vigeret potestate inter reliquos Deos, quem & eorum patrem statuebant, in tantum, vt crederent omnem reliquorum potestatem Deorum ab eo dependere, nec non quod Saturnus ab eo quoad temporis gubernacula dependeret, & Mars in suis bellorum victorijs, & Iuno in operibus aeternis, & Mercurius in infusione sapientiae, sicut subtiliter ex ipsis Gentilium doctrinis confirmat D. Augustinus. Quinimo haec de causa crediderunt, quod Iupiter esset ipse Iudaeorum Deus: quia credebant illum esse omnium potentissimum. Quia Iupiter Deus erat supremus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat imperium, qui in omnibus operabatur, illum speciali ter insperperunt Deum pecuniae, vel Deum pecuniae: eo quod opinarentur, quod haec illa esset pecuniae magnitudo, omnia posse, subijcere omnia, superare omnia, & in omnibus operari: *Pecunia obediunt omnia*: Nec paruus quisquam est vel magnus, qui non operetur mediante pecunia: per hanc domos possident, campos, loca, maria, flumines, honores dignitates, per hanc auctoritate & obsequio praecellunt, per hanc notitia fama que celebrantur.

reliquae simulachrorum multitudini. Percunctatur D. Augustinus, quae ratio detur cur Gentiles, cum tantam haberent Deorum colluuiem, vnum panem dedicatum, alterum vino, alium leguminibus alium potibus, aibus alium, vt diximus, non crederent Deum particularem pecuniae? Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio nomine non censuerint, sub nomine tamen Iouis eum coluerant: hunc singulariter appellauerunt Deum pecuniae, erat etiam illis domesticum, quod Iupiter Deum esset omnium supremum, & qui prerogatiua vigeret potestate inter reliquos Deos, quem & eorum patrem statuebant, in tantum, vt crederent omnem reliquorum potestatem Deorum ab eo dependere, nec non quod Saturnus ab eo quoad temporis gubernacula dependeret, & Mars in suis bellorum victorijs, & Iuno in operibus aeternis, & Mercurius in infusione sapientiae, sicut subtiliter ex ipsis Gentilium doctrinis confirmat D. Augustinus. Quinimo haec de causa crediderunt, quod Iupiter esset ipse Iudaeorum Deus: quia credebant illum esse omnium potentissimum. Quia Iupiter Deus erat supremus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat imperium, qui in omnibus operabatur, illum speciali ter insperperunt Deum pecuniae, vel Deum pecuniae: eo quod opinarentur, quod haec illa esset pecuniae magnitudo, omnia posse, subijcere omnia, superare omnia, & in omnibus operari: *Pecunia obediunt omnia*: Nec paruus quisquam est vel magnus, qui non operetur mediante pecunia: per hanc domos possident, campos, loca, maria, flumines, honores dignitates, per hanc auctoritate & obsequio praecellunt, per hanc notitia fama que celebrantur.

Hinc originem sumpsit, quod Zelus ardentissimus, quo Deus feruet, hunc impugnet Deum pecuniae: aduertit enim quantum colligi potest, Auarus quod Sanctus non magis confidat in vero Deo, plus autem quam auarus in diuitijs: quod si D. Franciscus diligit Patriarcha Ordinis Minorum inclutus, totas quam integras noctes impenderit: cum Deo familia Sanctus ruis agens, illis solum verbis: *Deus meus & omnia*: Deum, Idem hoc agit cum suis pecunijs: auarus, quibus se recreat, illas aspiciens, euoluens, reuoluens, tangens, numerans, summoque illis affectu colloquens: *Deus meus & omnia*: Vobiscum omnia habeo: Et sicut aduertit D. Basil. de quo mutua. D. Basil. ait illud D. Ambrosius. Non seruentius quisque homo, in vir sanctus cor suum, intellectum, voluntatem auersent, ac animam in Deum dirigit, de illo sermonem Tom 1. habens, de eo cogitans, de eo somnians, quam auarus in pecuniam: *Aurum respicit, aurum imaginatur.*

Hinc originem sumpsit, quod Zelus ardentissimus, quo Deus feruet, hunc impugnet Deum pecuniae: aduertit enim quantum colligi potest, Auarus quod Sanctus non magis confidat in vero Deo, plus autem quam auarus in diuitijs: quod si D. Franciscus diligit Patriarcha Ordinis Minorum inclutus, totas quam integras noctes impenderit: cum Deo familia Sanctus ruis agens, illis solum verbis: *Deus meus & omnia*: Deum, Idem hoc agit cum suis pecunijs: auarus, quibus se recreat, illas aspiciens, euoluens, reuoluens, tangens, numerans, summoque illis affectu colloquens: *Deus meus & omnia*: Vobiscum omnia habeo: Et sicut aduertit D. Basil. de quo mutua. D. Basil. ait illud D. Ambrosius. Non seruentius quisque homo, in vir sanctus cor suum, intellectum, voluntatem auersent, ac animam in Deum dirigit, de illo sermonem Tom 1. habens, de eo cogitans, de eo somnians, quam auarus in pecuniam: *Aurum respicit, aurum imaginatur.*

maris, hoc tibi dormienti in somnium, & vigilanti de siderum, quæcumque videri, in auribus conuerſi cupis, dicitur: *ex an quo, ad posses, & licet. Quid enim verum non moliris, mouisti, vnus auriga-tia &c.*

Optimè quadrat hic, quod de grege eorum vnus dicebat, quæ vates Ofias auscultabat. Illos fuerat adhortatus, vt omnem spem suam in Deum conijcerent, ad illum se conuerterent, cuiusque ex toto corde fiderent misericordie: *Ms. ericordiam*

*Ose. 12. 8.*  
VIII. Pecunia vt idolū habetur.

Prodit alter inde, quasi replicans: dicit, quid tibi in buccam venit: optimum enim mihi habeo Deū, qui in omnibus mihi subueniet, nempe pecuniam; *Et dixit Epiphanius. Verum, amen diues effectus sum, inueni idolū mihi, omnes labores mei non inuenient mihi inquit, &c.* Hæc alias verba declarauimus. Hinc nascitur, quod sicut dum maritus notat, quod coniux sua oculo nimis blando alterum respicit, ilico fero illam oculo conuertitur: ita quoque Deus aduertens quod anima pecuniam vt Deum intueatur, ac in eatoram suam spem colloct, eam oculo conspiciit inimico ac indignabundo, & se mundo manifestans, acerbis impugnatæ corpit diuites ac diuitias, atque, pauperes, suos esse inimicos amicos, quodque illis eorum regna parauerit: *Deus pauperes: quia ipsorum est regnum eorum.* Et de diuine prædicat. *Diues difficile intrabit in regnum eorum: facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem in vno in regnum eorum.*

*Luc. 6. 24.*  
IX. Christus impugnat.

Et suspitio de pectoris imo producta, sic diuitem desert infortunium: *Vt vobis diuitibus, quia habetis consolationem vestram.* Non in omnes illos inuenitur, sed in eos, qui cor suum habent pecunijs additum illas, vt Deum adorant, & quorum in ijs tota inuenitur statque fiducia.

X. Diues diuitias demulcens illis subito priuatur.

Hinc calum illius discimus diuitis, de quo Christus retulit, multis opibus affatum opulenti, qui nocte quadam illis amicis collocutus sic ait: *anima mea, pe pende quantis, ad luxum, vique diuitijs abundes, illis inest, quidquid id vobis omnibus exoptare poteris: cum igitur omnia diues habebas, conede, bibe, epulare, tequiesce. His occupatus cogitationibus, ecce vocem audit celestis: *Simile, hanc nocte animam tuam, repertum à te; qua autem parasti, cuius erunt? Hanc nocte morieris, videamus autem cui hæc bona futura sint enolumento, & an ea tecum sis delaturus. Soleo dicere, stulto huic hoc accidisse, quod mulieri adulteræ, quæ de nocte expergefata, ad fenestram recurrit, & cum impudico suo colloquitur amasio nimis familiariter: audit illam mari-**

*Luc. 12. 10.*  
XI. Similitudo.

us, de strato se proripit, & sumpto pugione ô re-metricem, scortum, lupam, talenue contra me molitis traditionem? Sic meo quidem iudicio, Deus illam conspexit animam adulteram, opibus ac pecunie amicam, cum illis familiaris colloquentem, illas demulcentem, proflit grauius irritatus, & diuine pugione iustitiae illam transiberat, hic mortuus nequissima, anima foedifraga, & infidelis.

Non fert Deus, vt alium eius loco supponas, aut cor tuum a'teri quam sibi consecres. Quando hoc aduertit ilico tibi illum aufert. Nouit animam nostram ad prodicionis & infidelitatis et, men inclinari, (testatur D. Aug.) illique contingere quod mulieri ac prostituta, cui sponsus literas seu nuntia mittit per pedissequum eligantiori ferma conspicuum: hæc autem illum intuita, tanto eius amore capitur vt eius gratia, sponsi sui incipiat obliuisci: quid sponsus illum confestim amandat, domoque turbatus elimit. Sic illa Putipharis perfrictæ frontis inuere-cunda mulier, vt Spiritus S. testatur, cui Ioseph iuuenem venustate corporis gratissimum, Angelico vultu decorum maritus designat in feruum ac pedissequum, cordis affectum transfert in Ioseph, & ad inuidium provocat pellex adulterium, mariti sui profus immemor. Hoc agit anima tua. Concedit tibi Deus filium, vt illi tanto beneficio gratus deseruias, eumque non paruum emurias Deo pedissequum: tu verò tanto illum complederis affectu, vt Dei tui, eius gratia, obliuiscaris. Tribuit tibi Deus naturæ dotes eximias, vt per illas illi strennè famuleris, & dum te corpore cernis eminentem, pariter coneris & animæ pulchritudine præfulgeret: tu verò stulto illis adhaeres affectu, similis illis quos vidit Ezechiel adorantes ad Orientem. Largitur tibi Dominus honoris gradum, quo totus eius intendas obsequio, & amori, teque geras velut eius seruus honorarius: tu verò hoc ipso grauius illum irritas: hoc enim totum est studium tuum, quo factum illum tutumque custodias. O Anima foedifraga, quæ tanto pedissequum amore prosequeris? Ab oculis eius ille remoueat. Hac de causa, tibi filium admittit, qui tuum idolum, & filiam, quam adorabas, & honoris gradum cui nimis intemperanter & inordinatè seruiebas.

XII. Non fert Deus, vt alium eius loco supponas, aut cor tuum a'teri quam sibi consecres. Quando hoc aduertit ilico tibi illum aufert. Nouit animam nostram ad prodicionis & infidelitatis et, men inclinari, (testatur D. Aug.) illique contingere quod mulieri ac prostituta, cui sponsus literas seu nuntia mittit per pedissequum eligantiori ferma conspicuum: hæc autem illum intuita, tanto eius amore capitur vt eius gratia, sponsi sui incipiat obliuisci: quid sponsus illum confestim amandat, domoque turbatus elimit. Sic illa Putipharis perfrictæ frontis inuere-cunda mulier, vt Spiritus S. testatur, cui Ioseph iuuenem venustate corporis gratissimum, Angelico vultu decorum maritus designat in feruum ac pedissequum, cordis affectum transfert in Ioseph, & ad inuidium provocat pellex adulterium, mariti sui profus immemor. Hoc agit anima tua. Concedit tibi Deus filium, vt illi tanto beneficio gratus deseruias, eumque non paruum emurias Deo pedissequum: tu verò tanto illum complederis affectu, vt Dei tui, eius gratia, obliuiscaris. Tribuit tibi Deus naturæ dotes eximias, vt per illas illi strennè famuleris, & dum te corpore cernis eminentem, pariter coneris & animæ pulchritudine præfulgeret: tu verò stulto illis adhaeres affectu, similis illis quos vidit Ezechiel adorantes ad Orientem. Largitur tibi Dominus honoris gradum, quo totus eius intendas obsequio, & amori, teque geras velut eius seruus honorarius: tu verò hoc ipso grauius illum irritas: hoc enim totum est studium tuum, quo factum illum tutumque custodias. O Anima foedifraga, quæ tanto pedissequum amore prosequeris? Ab oculis eius ille remoueat. Hac de causa, tibi filium admittit, qui tuum idolum, & filiam, quam adorabas, & honoris gradum cui nimis intemperanter & inordinatè seruiebas.

XIII. Similitudo.

XIV.

Et hæc causa fuit, si D. August. credimus, cur Cnr Eze-Rex pijsimus Ezechias, diuino motus Spiritu chias ser-mi. a. uolofum illum ceperit serpentem æneum, pentem à Moysè quondam conflatum, & erectum in sa-Æneum lutem eosum, qui à serpentibus ignitis mori in-confre-terbant, getit.

scribant. Illumque in frustra confregit, & in puluerem redactum deiecit in torrentem Cedron, vt ex eo nec memoria, nec pulueres superessent: Ezechias Rex religiosa potestas Deo seruatus. *Lib. 10. de uicis cum magna pietate laude conuicit. Quid aut. c. 8.* hoc rei? rem diuino constructam ordine, signum adeo prodigiosum confringere, comburere, in torrentem demergeret? Remedium adeo saluterum? Vtique: quia tanto Iudaei serpente ardore complectebantur, vt iam inciperent illi thus adolere, iam illi non Deo cordis affectum consecrarent, a quo illum acceperant. Itaque Ezechias se velut fidelissimum Regi seruum demonstrauit, qui si videat, quod Regina nobilis quendam inordinatam diligit, illumque sciat iam Regi molientem insidias, violentus ei manus iniicit, & ium transferretur. Hinc timor ille, quo sancti concussi viuunt, num inordinato terrenis amote afficiantur, quae Deus illis largitur: vt tanto seruiant illi studiosius: in tantum vt D. August. scrupulo nimis angetur, vt ipse fatetur, eo quod ex cantu choralis non modicam percipiunt voluptatem. Hic ordinatus erat, vt inde ipse ritus in Deum raperetur. O Domine, iam video, quod doleo, nigra me delectatione hoc capto recreati, & inordinato pedissequum hunc amore complecti, quem mihi consignas, vt tua perpetem getam memoriam: unde vt verus humilis praedicationi verbi Dei insistentis haec mentis fitebatur infirmitatem, rogabatque auditores, vt cum illo, & pro illo lacrymarentur.

XV. Timeant sancti ne terrenis nimis afficiantur.

D. August. *Lib. 10. Conf. c. 33.* Tom. 1.

*Plete mecum. Et pro me plete.* Et quod tuum S. Augustine facinus? *Mibi accidit, vt me, amplius cantus, quam res qua canitur moueat, illo penatiter me peccare confiteor.* En quam tenue peccatum, & quot lacrymis elutum, quantumque tremore percellat eum, qui talis est, qualem esse non minus Augustinum. Perpectus erat illi Dei Zelus feruentissimus, & quantopere moueatur, dum affectus alteri, quam sibi dedicatur, licet res sit in se sancta, qualis catus est Ecclesiae: quid erit igitur, affectu ita immoderato prosequi, quali tu filium, aut filiam, aut amicum: aut pecuniam, aut sanitatem?

XVI. Deus pecuniam vt aduersarium auerfatur.

XVII. Similitudo.

co diligit affectu, non parum moueris indignatione. Porro si domum tuam ingrediens, cubiculum tuum ascendens, vbi proprium est cubile, illum in eo reperies cum coniuge tua, ipsam autem gaudio blandientem, quid rectum ageres? O traditorem, & hic in domo mea: Et quid tibi ad summum prodicionis crimen debeat, nisi vt cum vxore mea eodem lecto scortator decumberes?

En tibi quod hodie Saluatori nostro contingit. Ipse commoto semper oculo pecunias appetit, ab incunabulis, imo ab initio suae Incarnationis pecuniam habuit vt inimica, eius enim est competitor, est ille quo enim anima scelus molitur traditionis: in suam hodie Christus domum ingreditur, templum scilicet, suae quietis locum, & ibidem in mensa pecuniam offendit velut in altari, quod est vt proprius eius lectus, & alios illam velut adorantes: *Nannularios sedentes.* Ad illos primo recurrit, velut adulterae maritum, & collectis subito, quos ad manum habebat, funibus ac restibus, ipsos cepit actus impetere & instar canum fustigare, dei de adulteram aggreditur scilicet pecuniam: Dico tu mihi, peruersissima scortatrix, quae te cum esset, tu diuino superbius extollis, te omnium oculis exponens, quasi es omne bonum, & vt tale te vt adules omnes adorant, & quid tibi debeat, quo supremam mihi impingeres ignominiam, atque vt Deus prosteruit haberis, nisi quod templum haberes, & veri Dei templum, tuum esse censeretur? Arripit illam, prosteruit, & per templi dei cit spargitque pauimentum: *Effudit as.* Nefandissima, hic tibi debetur locus, non altare, non templi mensa. Non tuus est locus humani cordis altare: hoc etenim mihi conuenit, & in quo volo gratissima mihi dedit sacrificia: locus tuus peritissima hic est, per pauimentum dispergi, pedibus conteri, contemni vt non plures aestimeris, quam id, quod pedibus vt vile quid, proteritur: & si te hominibus concessi non ea mente concessi, vt te super sui cordis aram exaltem, sed eorum pedibus prostrata, seruias, velut, qua media ad Deum sursum ascendant: hoc enim est: *Omnia subiecisti tibi, s. s. sub pedibus eius.*

XVIII. Applicatur Christus.

XIX. pecunia.

Locum illum amice, vt sibi proprium debet habere pecunia, filius dignitas, diuitiae, non eorum tuus, Pecuniae sed pedes tuos, vt per illa ad Deum ascendas, & locus per bona haec temporalia disponas, ad caelestia proprium tandem obrinentia. Sub pedibus tuis pecunia, vt est sub ex illa scilicet erigas ad Dei gloriam, orphanis pauperibus tribuens, captiuis, viduis, puellis pro inopia periclitati: *Diserte se affluas, nolite conoposere.* *Ps. 112. 7.*

XX.

*Diserte se affluas, nolite conoposere.* *Ps. 112. 7.*

Hunc illi locū ab exordio consignavit Eccle-  
 sia, quando conuerſi ſiſeles, oſtendentes, quod  
 ſolum Deū, vt talem, velent adorare, ſuam omnem  
 in eo collocare fiducia, & in eo omne ſuum bonū  
 inuenirent, omnibus, quæ propria poſſidebant,  
 renūciabant, eaque vendebant: & ex eis redē-  
 ſtam pecuniam, ad pedes proſternebant Apoſt.  
 Aut pedes Apoſtolorum. Ad terram, & ſub pedibus  
 proſter, atum non enim ei conuenit in corde reſi-  
 dere. Hi ſunt ſeruotes Dei Zeloti, & illos timete  
 diuites, qui in ſolis veſtris fiditijs pecunijs, in  
 numerum eorum redigendi, de quibus cecinit  
 Pfalter regius. Ecce homo qui non poſuit Deum  
 adiutorem ſuum, ſed ſperauit in multitudine diuiti-  
 arum ſuarum. Et inter illos numerandi: Quicon-  
 ſium in virtute ſua, & in multitudine diuitiarum ſua-  
 rum gloriatur. Caue tibi ſanima, ne Deo ſi-  
 credidit, ne te crinide polluas proditijs, ne  
 te Deus adulteram ſeuero æternūque caſti-  
 get.

in eo fructum exhortationis ſermo produceret.  
 Appa et in eo quod narrat D. Lucas. Sæpe ſæpius  
 Chriſtus Phariſæis prædicabat, eorumque vitia Auaritiæ  
 non tacebat: quamuis autem quidam tabie tabel-  
 erent, alij tarentur, alij illi moleſtiam adfer-  
 erent, porro, die quodam, dum auaritiā plus le, vt pa-  
 ſolito reprehenderet, cupiditatemque habendi tet in  
 damnaret: Audiebant hac uerba Phariſæi, qui erant Phariſæi  
 auari, & deridebant illum. Ille namque cuius auariti-  
 am hoc vitium occi pat, nec ſe turbas, nec in-  
 qu etat, nec n ouetur ſed hoc tantum audito præ-  
 dicatore, inquit D. Baſil. (ex quo idem ſumpſit D. Ho. 6. in  
 Ami roſ.) dicit avarus: Pulcher ſermo, ſed pulcherrimus diſci-  
 aurum. q. d. Dicitis quid placuerit: optimè  
 mihi eſt, & quietus ſum auro meo. Hunc ſolum  
 Saluator fructum illis prædicando retulit: Deri-  
 debant illum, & hoc ſup poſito ad huc e prænotis  
 gradum, iam non eſt aliud quàm quod ſe præ-  
 dicando talibus ſubducit: dixit enim Spiritus  
 S. Qui auidis deriſorem ipſe iniuriam ſibi fa-  
 cit.